

«فارس بالسی» از بیم بازگشت ترامپ می‌گوید؛  
روایت یک رجعت  
وحشتناک!



«رئیس شورای اسلامی شهر کرج» تأکید کرد؛  
پیشرفت پروژه‌های عمرانی شهر  
با حمایت دستگاه قضایی استان

«وزیر ورزش» خبر داد؛

انفجاری ۱۵۰ درصدی  
بودجه فدراسیون‌ها

«دنیای هوادار» بررسی می‌کند؛

پزشکیان و جلیلی  
کدام گفتمان را  
نمایندگی می‌کنند؟

فرمانده اقتصادی ستاد پزشکیان کیست؟

# واینگ؛ طیب‌نیا!





یاد و خاطره شهدا،  
به ویژه «شهید  
سید مهدی حسینی  
سیاه پوش» که ۲۴  
بهمن ۱۴ به مقام  
شامخ شهادت نائل  
گشت، گرامی باد

روی خط انتخابات؛

## دور دوم حساس، ظریف سرنوشت ساز

آنچه در پایان روز  
هشتم تیر ماه بدست  
حسن صاعی پور

آمد، رقابتی تنگاتنگ برای تعیین سرنوشت ایران بود. لحظات شمارش آرا همچون ضربات پناالتی یک مسابقه فوتبال، پایاپا و نزدیک بود و سرانجام همه چیز به دور دوم و روز پانزدهم تیر ماه کشیده شد. جمع‌های سرنوشت ساز که باید سحران را با نماز هوشیاری به صبح رساند و با عزمی راسخ راهی حوزه‌های اخذ رای شد و انتخابی درست داشت. در این بین باید چند نکته را بیشتر از گذشته مورد توجه قرار داد: ابتدا اینکه صداقت و رفاقت باید مد نظر باشد. دوم اینکه استقلال و برنامه محوری در راس امور قرار بگیرد. و سوم تخصص و کارایی نیز به فراموشی سپرده نشود. آنچه یقین است و آنچه به اجماع تمام ایرانیان رسیده است اینکه برای جبران مافات و برای برون رفت از مشکلات ریز و درشت جامعه باید به پایان حرف رسید و عمل را آغاز کرد. بی شک دور دوم انتخابات حساس، ظریف و سرنوشت ساز است. در این بین دکتر پزشکیان کاندیدای نسلی است که به ایران آباد می‌اندیشد و خواستار این هستند که تخصص و برنامه محوری جایگزین وعده‌های همیشگی شود. پزشکیان تمام آنچه که در آینده باید از رئیس جمهور انتظار داشت در چنته دارد و پُر است از ایده‌های تمام نشدنی. کاندیدای نسل فعال جامعه هرگز قابل مقایسه با دیگر کاندیداها نیست. قرار نیست مسیر اشتباه را چندین بار امتحان کرد. قرار نیست برای امتحان پس داده‌ها فرصت دوباره‌ای قائل بود. حتی قرار نیست احساسی عمل کرد و از گذشته درس نگرفت. دکتر پزشکیان در طول خدمت خود در عناوین مختلف نشان داده است که پست و مقام برایش مهم نیست. آنچه مد نظر دارد حفظ نظام مقدس جمهوری اسلامی و پیشرفت جامعه است. او اهل سازش و ربا نیست و تعارف در مرامش واژه‌ای منسوخ است. برای ساختن ایرانی آباد باید اندیشید و انتخابی درست داشت.

خبر کوتاه

## پارلمان فنلاند توافقنامه افزایش حضور نظامی آمریکا در این کشور را تصویب کرد

نمایندگان پارلمان فنلاند به اتفاق آرا، توافقنامه‌ای دفاعی با ایالات متحده را تصویب کردند که براساس آن حضور نظامی آمریکا و ذخیره‌سازی تجهیزات دفاعی در این کشور افزایش پیدا می‌کند. به گزارش «دنیای هوادار»، این توافقنامه به ایالات متحده اجازه دسترسی به ۱۵ پایگاه نظامی در فنلاند را می‌دهد و امکان حضور و آموزش نیروهای آمریکایی و استقرار تجهیزات دفاعی در خاک فنلاند را فراهم می‌کند. طبق این گزارش، این پیمان همچنین همکاری میان دو کشور در شرایط بحرانی را تقویت می‌کند. کیمو کیلجونی نماینده پارلمان از حزب سوسیال دموکرات فنلاند در جلسه عمومی روز دوشنبه، تصویب توافقنامه همکاری دفاعی را «لحظه‌ای تاریخی» توصیف کرد و گفت که وظیفه این توافق، تقویت امنیت کشور فنلاند و مردمش است.

## تولید کارخانه‌ها در اروپا با سرعت رو به کاهش است

خبرگزاری رویترز از کاهش سریع تولید کارخانه‌ها در اروپا و سقوط تقاضا با وجود کاهش قیمت‌ها خبر داد. نتایج یک نظرسنجی نشان می‌دهد با وجود کاهش قیمت کارخانه‌ها، تقاضا با سرعت بیشتری رو به کاهش است و فعالیت‌های تولیدی سراسر منطقه یورو در ماه گذشته بدتر از قبل شده است. شاخص PMI (Purchasing Managers' Index) (که شامل زیرشاخص‌هایی از جمله بازده تجاری، سفارش‌های جدید، اشتغال، هزینه‌ها، قیمت‌های فروش، صادرات، فعالیت خرید) است نشان می‌دهد که میزان تولید کارخانه‌ها از ۴۷.۳ در ماه مه (فروردین و اردیبهشت) به ۴۵.۸ در ماه ژوئن (اردیبهشت و خرداد) رسیده است. براساس این شاخص، وضعیت برای همه کشورهای منطقه یورو به جز ایتالیا در ماه ژوئن بدتر شده است.



«فاران پالسی» از بیم بازگشت ترامپ می‌گوید؛

## روایت یک رجعت و حشتناک!

جغرافیایی بود که تعداد زیادی از رقبای قدرتمند را در یک فضای واحد محدود می‌کرد. تنها راه بقاء در این محیط هزینه کردن از سوی دیگران بود. این پویایی اروپا را به چرخه‌ای از درگیری‌های فاجعه بار رساند.

در بخشی از این مقاله آمده است: حیاتی‌ترین تعهد امنیتی ایالات متحده از طریق ناتو و استقرار نیروهایش بود که آن را با ثبات کرد. با حفاظت نظامی ایالات متحده از اروپای غربی در برابر شوروی، دشمنان قدیمی دیگر مجبور نبودند از یکدیگر بترسند. کشورهای اروپای غربی در نهایت توانستند به امنیت دست یابند بدون اینکه آن را از یکدیگر دریغ کنند. این به نوبه خود، رقابت‌های سیاسی و تسلیحاتی که این منطقه را گرفتار کرده بود، کاهش داده و به اعضای آن اجازه داد تا در برابر یک تهدید مشترک قرار بگیرند.

نویسنده با اشاره به همکاری‌های اقتصادی و سیاسی بی سابقه و تغییرات سیاسی جدید در این قاره بعد از حمایت و همکاری ایالات متحده، آن را راه حل منحصر به فرد ایالات متحده برای حل مشکلات اروپا توصیف کرده و افزود: در آن دوران، ایالات متحده به اندازه کافی قدرتمند بود که بتواند از اروپا در برابر دشمنانش محافظت کند و در عین حال به قدری دور بود که هیچ تهدید واقعی برای تسخیر و تابعیت دائمی اروپا ایجاد نمی‌کرد.

در ادامه این تحلیل آمده است: نقش ایالات متحده در اروپا همزمان با مزایای فوق العاده‌ای که برای این کشور به همراه داشت هزینه‌های زیادی نیز تحمیل کرده است. ایالات متحده متعهد شده، حتی در خطر جنگ هسته‌ای، از کشورهایی که هزاران مایل دورتر از آن هستند، دفاع کند. با ارائه کمک‌های خارجی و اجازه دسترسی نامتقارن به بازار وسیع داخلی خود، این قاره را بازسازی کرد و به کشورهای اروپایی کمک کرد تا سریعتر از خود ایالات متحده رشد کنند. اما امروز، در حالی که عوامل تحریک‌کننده قدیمی همچنان وجود دارند و چالش‌های جدید توجه واشنگتن را به بخش‌های دیگر جهان جلب کرده، بدبینی آمریکا نسبت به اروپا قوی‌تر از همیشه است و می‌توان گفت مظهر این بدبینی دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا، است.

«فاران پالسی» در تحلیلی با  
اشاره به شعارهای انتخاباتی  
برسنگ خاکپور

ترامپ مبنی بر لزوم کاهش حمایت‌های آمریکا از کشورهای اروپایی، نسبت به بحران امنیتی، سیاسی اروپا پس از پیروزی احتمالی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا هشدار داد.

به گزارش «دنیای هوادار»، هال برنزد در این مقاله عدم تداوم حمایت واشنگتن از اروپا را منجر به بازگشت این قاره به گذشته غیر لیبرال و پر از هرج و مرج خود عنوان کرد. برنزد که استاد روابط جهانی در دانشکده مطالعات بین المللی پیشرفته جان هاپکینز است، پیروزی ترامپ در انتخابات آتی آمریکا را در متزلزل و بحرانی شدن شرایط کشورهای اروپایی موثر دانسته و نوشت: ترامپ در اولین دوره ریاست جمهوری خود در مورد خروج ایالات متحده از ناتو هشدار داد و این در حالی است که برخی از دستیاران سابق او معتقدند وی ممکن است در صورت راهیابی به کاخ سفید واقعاً این کار را انجام دهد.

این مقاله افزود: یک اروپای پسا آمریکایی (بدون حمایت و همکاری آمریکا) روز به روز مورد توجه و تحلیل بیشتری قرار می‌گیرد. برخی، خوشبینانه امیدوارند که اروپا بتواند به شکوفایی خود حتی با از دست دادن چتر امنیتی ایالات متحده ادامه دهد. در این صورت ایالات متحده ممکن است به امور کشورداری خود بپردازد، اما اروپایی که در ۸۰ سال گذشته ثروتمند، باثبات و (طبق ادعای این رسانه) دموکراتیک شده، باید آماده شود تا به عنوان یک نیروی مستقل در دنیای چند قطبی عمل کند. این در حالی است که رهبران ناتو قرار است هفتاد و پنجمین سالگرد تشکیل آن را در این ماه در واشنگتن جشن بگیرند.

نویسنده این تحلیل با مطرح کردن این گمانه زنی که اروپای پسا آمریکایی برای مقابله با تهدیدات رو به روی خود ممکن است به الگوهای تاریک تر، پرهرج و مرج تر و غیر لیبرال گذشته خود بازگردد، نوشت: اروپای کهن برخی از بزرگترین متجاوزان و جاه‌طلب ترین ظالمان تاریخ را در خود جای داده بود. جاه‌طلبی‌های امپریالیستی و رقابت‌های داخلی آن درگیری‌هایی را به وجود آورد، که سراسر جهان را تحت تأثیر قرار داد. مسئله اساسی،

این تحلیل افزود: ترامپ مدت‌ها از باری که واشنگتن در ناتو به دوش می‌کشد ابراز تاسف کرده است. وی تهدید کرده که به روس‌ها اجازه می‌دهد تا «هر کاری که می‌خواهند» با متحدان اروپایی آمریکا انجام دهند. او آشکارا تنفر خود از اتحادیه اروپا را مطرح کرده و این اتحادیه را نه به عنوان نقطه اوج وحدت قاره، بلکه به عنوان یک رقیب اقتصادی سرسخت برای آمریکا می‌داند. وی به عنوان یک پوپولیست غیر لیبرال، نسبت به ثروت لیبرال دموکراسی در اروپا بی تفاوت است و مکرراً این سوال را مطرح می‌کند که چرا آمریکایی‌ها باید از اروپا مراقبت کنند، وقتی «ایک اقیانوس» فاصله میان آمریکا و اروپا وجود دارد؟

منظور ترامپ از شعار «نخست آمریکا» در سیاست خارجی، سیاستی است که سرانجام در آن ایالات متحده تعهدات غیرعادی که از زمان جنگ جهانی دوم بر عهده گرفته است را کنار می‌گذارد. هیچ کس دقیقاً نمی‌داند ترامپ در جایگاه ریاست جمهوری چه می‌تواند انجام دهد. ممکن است خروج کامل از ناتو (سازمان پیمان آتلانتیک شمالی) که باعث خشم باقی‌مانده انترناسیونالیست‌های جمهوری خواه می‌شود، نباشد. با این حال با توجه به قدرت گرفتن ترامپ و یارانش برای ریاست جمهوری و افزایش تهدید چین برای منافع ایالات متحده زمان آن فرا رسیده است که احتمال پایان واقعی و کامل حمایت آمریکا از اروپا را جدی بگیریم.

برنزد نوشت: در یک سناریوی خوش بینانه، اروپا دموکراتیک، منسجم و متحد در برابر دشمنان خود باقی خواهد ماند. با این حال مشکلات مربوط به این طرح نیز به راحتی قابل تشخیص است. وقتی مکرور از ادغام اروپا به عنوان جایگزینی برای رهبری ایالات متحده یاد می‌کند، به نظر می‌رسد فراموش کرده که اروپا دقیقاً به دلیل جو اطمینانی که واشنگتن ارائه کرده، متحد و منسجم بوده است. در نمونه‌های قبلی که ایالات متحده عقب‌نشینی کرد تا به قدرت‌های اروپایی اجازه دهد خودشان کار را جلو ببرند - برای مثال در آغاز جنگ‌های بالکان در اوایل دهه ۱۹۹۰ - نتیجه اغلب هرج و مرج بود نه انسجام استراتژیک.

این مقاله افزود: اروپایی که بتواند امور امنیتی خود را به عهده بگیرد، به شدت مسلح‌تر از امروز خواهد بود. هزینه‌های دفاعی در بسیاری از کشورها باید دو یا سه برابر افزایش یابد. کشورهای اروپایی روی مرکباترین تسلیحات جهان - موشک‌ها، هواپیماهای تهاجمی، و قابلیت‌های پیشرفته پرتاب قدرت - سرمایه‌گذاری زیادی خواهند کرد. با از دست دادن چتر هسته‌ای ایالات متحده، کشورهای خط مقدم در برابر روسیه مانند لهستان - ممکن است به دنبال تولید سلاح‌های هسته‌ای خود باشند. فاران پالسی در پایان این تحلیل به عنوان نتیجه‌گیری نوشت: در غیاب پوشش امنیتی ایالات متحده، اقدام کشورهای اروپایی برای توسعه توانایی‌های مورد نیاز خود در راستای رویارویی با تهدیدات، می‌تواند نگرانی‌های زیادی را درباره عدم تعادل نظامی در قاره سبز ایجاد کند. علاقه مندان به شعار «نخست آمریکا» ممکن است فکر کنند که ایالات متحده می‌تواند بدون پرداخت هیچ هزینه‌ای از تمام مزایای یک اروپای باثبات برخوردار شود. ادعایی که نادرست است. اروپای ضعیف و غیرمنسجم در مقابله با چالش‌های موجود از سوی کشورهایمانند روسیه و چین کار سختی در پیش دارد.



## مهم‌ترین وظیفه دولت آینده چیست؟

شرایط حاضر مطلوب سارا نصرتی و استحقاق این ملت صورت نیست. تمرکز بر تقویت اقتصاد، توجه به اقتصادی قدرتمند، مسیر توسعه و مقابله با تحریم‌ها را آسان می‌کند. قابلیت‌های کشور ما در مباحث علمی، دانشگاهی و فرهنگی، اقتصادی، کشاورزی، فولاد صنعت، عمران، پزشکی بسیار زیاد و ارزشمند است. باید با برنامه ریزی درست و تصمیم‌های بجا و شایسته مسیر روشن اقتصاد را دریابیم. توزیع پول سرمایه‌گذاری نیست. مثلا وام‌های زودبازده به کجا رسید؟ منابع کشور در حال از دست رفتن است. باید مشاوران اقتصادی دعوت شوند. اجماع و همفکری، شورا، یعنی نظر کارشناسان را بخواهیم. اتفاقات اخیر نشانگر آن است که از کارشناسان استفاده نشده است. دولت جدید باید حرف مردم را گوش کند تا بتواند در راستای کاهش دغدغه و مشکلات آنان قدم بردارد. همچنین باید مشاجرات و جدل‌های مسئولان به کمترین و حداقل حالت ممکن برسد تا مردم با اعتماد و اطمینان به آرامش و امنیت برسند. در واقع ثبات مدیریتی، نگاه عمیق به رفع مشکلات مردم از ضروریات است. بنابراین باید افراد کارآمد، متخصص و قابل به کار گرفته شوند که نیازهای مردم را بشناسند، توانایی مردم را جدی بگیرند، باید متمرکز بر تولید ناخالص داخلی کشور باشند. این شرایط باید اصلاح شود و در عین حال در حوزه اقتصادی بزرگترین ابر بحران ما ناترازی‌ها است. حل این ناترازی‌ها جز با مشروعیت در میان مردم ممکن نیست. این شرایط ما را امیدوار می‌کند که بتوانیم دولتی تشکیل دهیم که الزاما در تقابل با بقیه ارکان حاکمیت قرار نگیرد و در اثر این قرار گرفتن در کنار حاکمیت و داشتن پشتوانه مردمی بتواند ابر بحران‌های ایران را حل کند. اگر ناترازی‌ها را حل کنیم، مسائل دیگر از جمله قدرت خرید مردم، بودجه دولت، پرداخت یارانه‌ها و دیگر مسائل حل خواهد شد. سخن پایانی؛ آن چه اهمیت دارد این است که با بهره‌گیری از امکانات و استفاده از منابع به نحو شایسته‌ای برای اقتصاد کشور تصمیم‌گیری شود. برای حصول نتیجه عالی باید افراد متخصص و کارشناس را به کار گیریم و نه بله قربان گوی محض!

## امداد رسانی هلال احمر به چهار هزار حادثه دیده در البرز

«محمدباقر خلفی» مدیر عامل جمعیت هلال احمر البرز - از امداد رسانی به چهار هزار و ۶۳۹ حادثه دیده طی سال جاری در این استان خبر داد و گفت: امدادگران هلال احمر طی این مدت ۱۰۲ مورد حادثه جاده ای، ۵۱ مورد حادثه کوهستان، ۱۴ حادثه دریایی - ساحلی، ۱۰ مورد حوادث شهری، ۶ حادثه صنعتی و کارگاهی، پنج مورد حادثه تجمعات انبوه (مناسبت ها)، چهار مورد حوادث جوی (سیل، آبگرفتگی) و همچنین حادثه هوایی و حمله حیوانات چهار مورد امداد رسانی کردند. طی سال جاری ۳۲۴ نفر مصدوم شدند که از مجموع آنها ۱۲۳ نفر توسط نیروهای هلال احمر به مراکز درمانی انتقال داده شده و بقیه به صورت سرپایی در محل حادثه درمان شدند. دادگرن هلال احمر در این مدت ۱۴۲ نفر که در ارتفاعات، رودخانه و سیل گرفتار شده بودند را نجات دادند.



## دنیای هوادار

شهر

۳

سه‌شنبه  
۱۲ تیر ۱۴۰۳  
شمارگان، ۱۵۸۹



«رئیس شورای اسلامی شهر کرج» تأکید کرد؛

## پیشرفت پروژه‌های عمرانی شهر با حمایت دستگاه قضایی استان

و مسافری بودیم و انشاءالله با اتصال فازهای ۱ و ۲ این پروژه به یکدیگر، قطعاً نمود بهتری در شهروندان پیدا می‌کند. گفتنی است در این دیدار رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر ضمن تبریک این هفته، از تلاشها و خدمات دادگستری در حوزه های مختلف تقدیر و تشکر نموده و خواستار تعامل و همکاری بیشتر از پیش نهادهای قضایی با مجموعه شهرداری و شورای اسلامی در مسیر خدمت رسانی بیشتر به شهر شدند.

کرد و افزود: این پروژه تقریباً تکمیل شده و اخیراً نیز مورد بازدید وزیر کشور و دادستان عمومی و انقلاب کرج قرار گرفته است و شهرداری کرج در حال برطرف کردن نواقص پروژه است. محمدی همچنین به پروژه پارکروید که با تعامل نهاد قضایی شکل گرفت، اشاره کرد و افزود: فاز ۲ پروژه در مراحل نهایی است و امکان بهره برداری در چند روز آینده مهیا خواهد شد. وی ادامه داد: با بهره برداری از فاز اول پروژه شاهد استقبال خوب شهروندان

رئیس شورای اسلامی شهر کرج گفت: حمایت دستگاه قضایی استان موجب پیشرفت پروژه های عمرانی شهر کرج شده است و میتوان گفت با بهره برداری به موقع پروژه ها، شهروندان لذت این همکاری را چشیدند.

به گزارش «دنیای هوادار»، مسعود محمدی رئیس شورای اسلامی شهر کرج به همراه اعضای شورای شهر به مناسبت هفته قوه قضائیه با حسین فاضلی هریکندی رئیس کل دادگستری استان البرز دیدار و گفتگو کردند. رئیس شورای اسلامی شهر کرج در این دیدار با گرامیداشت یاد و خاطره شهید بهشتی و ۷۲ تن از یاران باوفایش به زحمات و تلاشهای مجموعه قضایی استان اشاره کرد و اظهارداشت : اقدامات و خدمات شایسته دستگاه قضایی در راستای اجرای قانون، عدالت و احقاق حقوق مردم ستودنی است و همواره همکاری بیش از پیش با این نهاد تاثیرگذار در اولویت برنامه های اعضای ششمین دوره شورای اسلامی شهر قرار دارد. مسعود محمدی از دست اندرکاران برگزاری چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری قدرانی کرد و افزود: از حضور آحاد مردم و احساس مسئولیت آنان در قبال سرنوشت کشور تشکر می کنیم و امیدوارم منتخب مردم با الگو برداری از منش شهید جمهوری شهید رئیسی در مسیر خدمت رسانی به کشور گام بردارد. وی تأکید کرد مجموعه مدیریت شهری کرج در این مسیر همچون گذشته در مسیر آرمان‌های نظام مقدس جمهوری اسلامی خواهد بود. وی به پروژه های عمرانی این کلانشهر اشاره و اذعان کرد: در شورای ششم همزمان پروژه های متعددی در سطح شهر تعریف و اجرایی شد که بسیاری از آنها منطبق با برنامه زمانی است که در هفته اخیر نیز پارک جهان دیدگان در محدوده جهانشهر به مساحت ۱۸ هزار متر مربع به بهره برداری رسید. رئیس شورای اسلامی شهر به پروژه بی آر تی اشاره

## «دنیای هوادار» بررسی می‌کند؛

## تک درنای سبیری، قربانی تازه تغییر اقلیم؟

همان عرض های شمالی تک ماند چون هوا آنقدر سرد نبود که الزامی باشد تا امید به مناطق گرمتر بیاید، البته در سنوات گذشته هم پیش آمده بود که امید یک یا ۲ سالی به ایران نیامد حالا امیدواریم امید تحت تاثیر شرایط اقلیمی ضرورتی ندیده باشد که به ایران بیاید.

مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست ادامه داد: هر چند در سرشماری های سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نسبت به سنوات گذشته کاهش چند درصدی مهاجرت پرندگان را شاهد بودیم، در واقع پرندگان از گونه های مختلف کمتر به عرض های جنوبی آمدند و این شرایط فقط مختص کشور ما نبود چون هوا در عرض های شمالی آنقدر سرد نشده بود که پرندگان احساس نیاز به مهاجرت کنند.

وی تأکید کرد: این یکی از حدس هایی است که درباره امید می زنیم و امیدواریم حدس غالب همین باشد و امید زنده باشد و امسال با سرد شدن هوا باز هم شاهد حضور تک درنای سبیری در کشور باشیم.

ابدالی درباره وضعیت رویا و اینکه اگر امید برنگردد تکلیف این درنای ماده چه می شود گفت: رویا در شرایطی خوب و تحت حفاظت ویژه قرار دارد اما اگر امید نیاید یا همکفری کمیته تخصصی که در این زمینه در کشور فعال است تصمیم خواهیم گرفت، البته رویا را از یک مرکز بین المللی پرورش درنا در بلژیک به ایران آوردیم و اگر امسال هم امید نیاید با مرکزی که رویا را از آنجا گرفتیم همکفری خواهیم کرد و قطعاً بهترین گزینه برای رویا انتخاب می کنیم.

نتیجه نداد و امید دوباره تنها رفت؛ حالا رویا ماند و یک سال دیگر انتظار که شاید امید بیاید اما بعد از آن امید نیامد و رویا در فریادونکنار تنها ماند. مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست درباره آخرین وضعیت امید و رویا گفت: مهاجرت پرندگان تابع شرایط خاصی است، مهمترین آن بحث دما و اقلیم است، زمانی که هوای عرض های شمالی زمین در وقت مشخصی سردتر می شود، پرندگان از عرض های شمالی به سمت عرض های جنوبی زمین می آیند، به خصوص پرندگان مهاجرتی که آبرزی و کنار آبرزی هستند در عرض های جنوبی مانند سواحل شمالی، جنوبی و تالاب های ایران وارد شده و زمستان گذرانی می کنند.

علیرضا ابدالی درباره علت نیامدن امید در زمستان سال گذشته به فریادونکنار افزود: امید یک درنای سبیری است، حال و روز زمستان گذشته کره زمین هم چندان سرد نشده بود، در ایران و تهران هم در ماه آذر و دی هوا چندان سرد نشده بود که قطعاً در عرض های شمالی تر زمین هم وضعیت همینطور بود.

وی اظهارداشت: با این شرایط جوی کارشناسان احتمال دادند که امید آمده اما به کشور ما نرسیده است و در

شدند، با گذشت چند روز رفتارها و آوای مخصوصی از سوی این ۲ پرنده به گوش رسید که نشان می داد این ۲ هم آشنا شده اند، بعد از آن با مشاوره های بین المللی تصمیم بر رهاسازی رویا گرفته شد بر این اساس رهاسازی به طور تدریجی انجام و باعث شد تا امید بعد از ۱۵ سال دوباره رقص و آواز را از سر بگیرد تا توجه رویا را به خود جلب کند، سپس هر دو به رقص درآمدند، این نزدیکی باعث شد تا مسئولان سازمان حفاظت محیط زیست به زنده ماندن مسیر پروازی غربی امیدوار شوند. روزها گذشت و این ۲ پرنده در کنار هم به گشت و گذار در منطقه پرداختند، امید تلاش می کرد تا رویا را برای مهاجرت آماده کند، کم کم زمان مهاجرت نزدیک شد و همه امیدوار بودند که رویا در این مسیر طولانی امید را همراهی کند، بالاخره در ۱۴ اسفند ۱۴۰۱ یعنی بعد از گذشت ۳۴ روز از روزهای در کنار هم بودن این دو پرنده، سفرشان را آغاز کردند و هر دو به قصد سبیری، تالاب فریادونکنار را پشت سر گذاشتند، روزها گذشت اما خبری از آنها نبود تا اینکه در ۲۱ اسفند یعنی ۷ روز بعد از شروع مهاجرت، خبر رسید که رویا به تنهایی در تنکابن - یکی از شهرهای غربی مازندران - دیده شده است؛ این یعنی اینکه تلاش‌ها

امید تک درنای سبیری که به برندی برای منطقه فریادونکنار تبدیل شده زمستان امسال وارد ایران نشد و نگرانی دوستداران محیط‌زیست را فراهم کرد، البته متخصصان معتقدند که نیامدن امید به علت تغییرات اقلیمی و اثر آن بر روی دمای هوا است چون زمستان امسال هوا چندان سرد نشده بود تا امید احساس سرما کند.

امید تک درنای سبیری ۱۵ سال متوالی به تنهایی از سبیری به ایران و منطقه فریادونکنار می آمد تا زمستان خود را در این تالاب زیبا و پر از خوراکی بگذراند، سال گذشته دارای یک یار از بلژیک شد؛ در واقع یکی از نگرانی های مسئولان سازمان حفاظت محیط زیست این بود که با تلف شدن امید، مسیر پروازی غربی که به ایران ختم می شود از بین برود و کور شود از این رو با رایزنی های صورت گرفته با یک مرکز بین المللی پرورش درنا در بلژیک، موفق شدند یک درنای ماده را به ایران منتقل کنند که رویا نام گرفت.

رویا با رعایت پروتکل های بین المللی ۶ بهمن ماه ۱۴۰۱ وارد منطقه فریادونکنار شد، بعد از آن مراسم آشنایی رویا با امید آغاز و در مدت زمان کوتاهی با هم جفت و جور

کمیا عبدالله پور



دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم با ۲ رویکرد و ۲ گفتمان کاملا متفاوت، می‌تواند مطالبات بخش قابل‌توجهی از جامعه را نمایندگی کند؛ البته مشروط به اینکه گفتمان‌هایشان مشارکت را نسبت به دور نخست انتخابات به طور چشمگیری بالا ببرد.

مشارکت نزدیک به چهل درصدی صاحبان حق رای در انتخابات روز جمعه هشتم تیرماه تکلیف رئیس دولت چهاردهم را مشخص نکرد. هیچ یک از نامزدها نتوانستند نیمی از آرا به اضافه یک را کسب کنند و به این ترتیب، انتخابات به دور دوم کشیده شد.

روز پانزدهم تیرماه حوزه‌های رای‌گیری در حالی پذیرای شهروندان خواهند بود که افزایش میزان مشارکت می‌تواند دولتی با پشتوانه قوی‌تر را راهی پاستور کند و به بیان رهبر انقلاب موجب «سرافرازی جمهوری اسلامی» و «کوتاه شدن زبان دشمنان» شود. «مسعود پزشکیان» و «سعید جلیلی» نامزدهای نهایی چهاردهمین انتخابات ریاست‌جمهوری با ۲ رویکرد و ۲ گفتمان کاملا متفاوت، امروز می‌توانند بخش بزرگی از جامعه را نمایندگی کنند؛ نامزدهایی که اولی مورد تایید «جبهه اصلاحات» تشکیل جمعی جریان اصلاح‌طلبی قرار گرفته اما خود را اصولگرایی واقعی می‌خواند و دومی مورد حمایت «جبهه نیروهای انقلاب» از جریان اصولگرایی است. این گفتمان‌های سیاسی بوده‌اند که طی قریب به نیم قرن حیات جمهوری اسلامی توانسته‌اند مشارکت مردم در انتخابات را زمینه‌سازی کنند. یارگیری این گفتمان‌ها با تکیه بر شعارهای متناسب با نیاز مردم در جغرافیای سیاسی ایران و در روند توسعه سیاسی و جمهوری نظام نقش مهمی ایفا کرده است؛ گفتمان‌هایی که اصلی‌ترین دال‌صفتی و مزبندی میان آن‌ها تقابل دال‌تعهد-دال‌تخصص بوده است. «گفتمان‌های سیاسی و نقش آن‌ها در مشارکت و جمهوریت مردم» عنوان پژوهشی است به قلم بهرام ستاری دستنانی و احمد بخشایشی اردستانی که تابستان ۱۴۰۱ در نشریه جستارهای سیاسی معاصر منتشر شده و به این موضوع می‌پردازد. در ادامه بخش‌هایی از این مطالعه آمده است.

فرضیه مقاله این است که وجه سیاسی نظام جمهوری اسلامی به دلیل کاربرد انگیزه‌های متفاوت مردم متناسب با هر موقعیت جغرافیای سیاسی ایران در برهه‌های زمانی باعث مشارکت مثبت آن‌ها در عرصه‌های متفاوت تصمیم‌گیری کشور خصوصا انتخابات می‌شود.

#### گفتمان‌هایی که مشارکت را

#### در جمهوری اسلامی پست‌سازی کردند

در هر دهه‌ای از نظام، یک یا چند گفتمان با شعاری مشخص به بیان و پیگیری مطالبات مردم پرداخته است. نتیجه مطرح و غالب شدن این گفتمان‌ها در دوره‌های مختلف به مشارکت سیاسی اجتماعی مردم منجر شده است.

#### ۱. گفتمان لیبرال

گفتمان ملی‌گرای لیبرال برآمده از تحولات سیاسی اجتماعی اواخر دهه بیست به عنوان گفتمانی ناسیونالیستی در کشف‌کنش تعارضات اجتماعی در مقابل نیروهای استعماری ظهور یافت. رهبری این طیف در ابتدای پیروزی انقلاب، عهده‌دار حکومت موقت شده بود. این گفتمان قبل از انقلاب با دال‌های برگزاری انتخابات آزاد، آزادی مطبوعات، لغو حکومت نظامی، استقلال، ملی کردن نفت و کوتاه کردن دست استعمارگران و بعد از انقلاب اسلامی با دال ارتباط گیری با جهان غرب، آزادی در عرصه‌های سیاسی و انتخابات در جغرافیای سیاسی ایران در ارتباط‌گیری با مردم و مشارکت آن‌ها نقش بازی می‌کرد.

#### ۲. گفتمان اسلام‌گرا

اسلام سیاسی به عنوان یکی از گفتمان‌های مهم در طول تاریخ ایران، بر وجه اعتراضی و سیاسی اسلام تأکید دارد. شاخص‌ترین گروه این طیف حزب جمهوری اسلامی بود که با داشتن کادر رهبری قوی می‌خواست همه نیروهای انقلاب را بسیج و سازماندهی کند. با استعفاي بارزگان و کابینه‌اش، لیبرال‌ها کاملا از صحنه انقلاب و رقابت سیاسی حذف شدند و جریان سنتی اسلام‌گرا به استیلا و برتری کامل دست یافت و هویت‌یابی در درون آن به شکل دیگری ادامه پیدا کرد. در این دوره گفتمان اسلام‌گرا با بهره‌گیری از دال اسلام‌خواهی مردم و تاسی به مبانی اسلام و در صحنه نگه داشتن مردم بر مبنای تکلیف در جمهوریت، از مشارکت سیاسی موثر بهره جست.

#### ۳. گفتمان دفاع مقدسی

آنچه فضای دهه اول ایران پس از انقلاب را تحت تأثیر قرار داد، گفتمان دفاع مقدس بود. در پرتو این گفتمان دال‌های آخرت‌گرایی، معنویت‌خواهی، ایثارگری، شهادت‌طلبی، دنیاگریزی، مردم‌سالاری دین‌باوری، تقدم منافع جمعی بر منافع فردی، تولی و تبری، جهاد و مقابله با تجاوز به مثابه دستورالعملی برای کاربست آحاد ایرانیان حول دال مرکزی نظام و امام درآمد. در این فضا بود که مفاهیم و واژگانی چون راست و چپ در عرصه سیاسی با تدبیر بنیانگذار

## ثبت رکورد کمترین سوانح ریلی در راه آهن سیزدهم

مدیرعامل راه آهن از ثبت رکورد کمترین سوانح ریلی در راه آهن سیزدهم خبر داد. سیدمیعاد صالحی در یکی از صفحه‌های اجتماعی نوشت: به لطف الهی و با اقداماتی بی‌سابقه از جمله ممنوعیت سیر واگن‌های بی‌ترمز و ترمزدار کردن ۹۰۰۰ واگن باری و ایمن‌سازی نقاط حادثه‌خیز، کاهش مستمر سوانح ریلی را در راه‌آهن دولت سیزدهم شاهد بودیم که با کاهش ۲۳ درصدی نسبت به سال ۱۳۹۹، رکورد کمترین سوانح ریلی در سال ۱۴۰۲ را به همراه داشت. وی افزود: حدود نیمی از سوانح مربوط به برخورد با عابران و بخش عمده دیگر نیز خروج از خط‌های جزئی قطارهای باری است که امیدواریم با ادامه روند اصلاحات زیرساختی، توجه بیشتر به همکاران خدوم عملیاتی، تقویت حوزه آموزش و نهادینه‌سازی فرهنگ ایمنی شاهد استمرار کاهش سوانح باشیم.

# دنیای هوادار

سه‌شنبه  
۱۲ تیر ۱۴۰۳  
شمارگان: ۱۵۸۹



## جامعه

رویکردی متفاوت از گذشته با چرخش رویکرد اقتصادی به سیاسی، فعال شدن عرصه‌های سیاسی جامعه با شعارهای جدیدی همچون جامعه مدنی، آزادی، مردم‌سالاری، اصلاحات و توسعه سیاسی آغاز شد. مفصل بندی جدیدی حول دال مردم شکل گرفت که دال‌های دیگری مانند آزادی، جامعه مدنی، قانون‌گرایی و توسعه سیاسی را در یک نظام معنایی ویژه به هم مرتبط ساخت. تجدد در هیأتی نو مجدداً به میدان آمد و تضاد میان تجدد و سنت‌گرایی دوباره خود را به شکلی جدید نمایان ساخت.

#### ۹. گفتمان اصول‌گرایی

اصول‌گرایی یکی از گفتمان‌های اصلی فراگیر و مهم پس از انقلاب، عمدتاً پایه‌های خود را نقاط مثبت گفتمان‌های گذشته قرار داده است. این گفتمان ساختار و عناصر مقوم خود را از گفتمان دفاع مقدس و دیعیه گرفته است. اصول‌گرایی با توجه به دال‌های ارزشی و انقلابی، عدالت‌محوری، رفع محرومیت‌ها و تبعیض‌ها، توزیع عادلانه منابع، مهوروزی و ... مشارکت سیاسی مردم در صحنه‌های متفاوت خصوصا انتخابات را زمینه‌سازی می‌کند. مهم‌ترین مبانی فکری گفتمان اصولگرایی عبارتند از توجه ویژه به ارزش‌ها و اصول اسلامی و انقلابی و محور قرار دادن آن در تصمیم‌گیری‌ها، عدالت‌محوری، رفع محرومیت‌ها و تبعیض‌ها، توزیع عادلانه منابع کشور و پایه‌ریزی اقتصاد عدالت‌محور، خدمت‌گرایی بی‌منت و مهوروزی و در عرصه سیاست خارجی محور قرار دادن اصول و ارزش‌های انقلاب، تأمین منافع ملی و کوتاه نیامدن در برابر زیاده‌خواهی قدرت‌های بزرگ.

#### گفتمان‌ها، مشارکت سیاسی مردم و جمهوریت نظام

در پرتو گفتمان‌های سیاسی کشور، جمهوریت و مشارکت سیاسی آگاهانه در جغرافیای سیاسی ایران با بستر اجتماعی مناسبی در طول این چند دهه نظام مردم‌سالاری دینی روبرو شده است. از نظر جامعه‌شناختی، نظام سیاسی پایدار توسط مشارکت همگانی و آگاهانه شهروندان به عنوان یک پروژه فراگیر محقق می‌شود. آنچه به عنوان مانع جمهوریت و مشارکت سیاسی در جامعه کنونی، محسوب می‌شود و پروسه مشارکت شهروندان را با مشکل مواجه می‌کند، فقدان فرصت‌های برابر همه شهروندان در امر مشارکت سیاسی است که توسط گفتمان‌ها و با پذیرش سلیق گوناگون فرصت برابر برای همه مردم توسعه پیدا می‌کند. ساختار سیاسی و اجتماعی موزائیکی و چندتکه است یعنی مردم کنار هم چیده شده‌اند و تعاملاتی که بین این گروه‌ها صورت می‌گیرد می‌تواند انشاقاق و از هم‌گسیختگی جامعه را از بین ببرد. این انشاقاق‌ها می‌تواند از طریق گفتمان‌های نظام سیاسی از بین برود.

به دیگر سخن هر چند مردم نسبت به سرنوشت سیاسی خود حساس‌تر باشند از گفتمان‌های سیاسی بهره بهتری می‌برند، اما اگر این مشارکت‌ها در هاله‌ای از تعصبات یا انحصارگرایی و تفوق‌طلبی باقی بماند، از نقش مثبت آن کاسته می‌شود. تاریخ جامعه ما در چند دهه اخیر شاهد پیدایش گفتمان‌های سیاسی فراوانی با ایدئولوژی‌ها و دیدگاه‌های متفاوتی بوده است که عمده آن‌ها موفق بوده‌اند مشارکت سیاسی و جمهوریت را متناسب با مردم افزایش دهند. جمهوریت و مشارکت سیاسی فقط در جامعه‌های تبلور پیدا می‌کند که دارای فرهنگ مشارکتی باشد. باید فرهنگ مشارکتی را در جامعه تقویت کنیم. نقطه اتکالی ما باید بیشتر روی مشترکات باشد تا فرهنگ جدیدی که تساهل و مدارای سیاسی

در آن وجود داشته باشد را در جامعه رواج دهد. این وظیفه خطیر توسط گفتمان‌ها تسری پیدا می‌کند. تا زمانی که ساختار نظام سیاسی تحزبی نباشد، می‌توان بر اساس گفتمان‌های موجود از وجود مردم جهت مشارکت عمومی بهره مثبت برد. همان طور که ما یک شبه به دموکراسی نمی‌رسیم یک شبه به مشارکت سیاسی هم نمی‌رسیم. مشارکت سیاسی یک پروسه و یک روند در حال تحول است که این تحول توسط گفتمان‌ها در حال شکل‌گیری است. تحول نیازمند نهادهای خاصی است تا انرژی و توان شهروندان در کانال و جریان خاصی هدایت و راهنمایی و از کاسته شدن آن جلوگیری شود. در طول دهه‌های گذشته، نظام مردم‌سالاری دینی توسط گفتمان‌های موجود این کاستی‌هایش برطرف شده است و گفتمان‌ها این تدبیر را در هر دهه با گفتمان مردم‌پسند به جامعه عرضه کرده‌اند؛ در دهه ۶۰ با گفتمان دفاع مقدس، گفتمان چپ و راست سنتی، در دهه ۷۰ با گفتمان سازندگی و گفتمان چپ و راست مدرن، دهه ۸۰ با دو گفتمان اصول‌گرا و اصلاح‌طلب، دهه ۹۰ نیز با رویکرد اعتدال این تحول شکل گرفت. امروز و در آستانه برگزاری دور دوم انتخابات چهاردهمین ریاست جمهوری ایران بار دیگر گفتمان‌هایی با دال مرکزی تعهد- تخصص وارد عرصه شده‌اند تا مشارکت را زمینه‌سازی کنند.



#### «دنیای هوادار» بررسی می‌کند؛

# پزشکیان و جلیلی

# کدام گفتمان را نمایندگی می‌کنند؟

انقلاب و با توقف و تعطیلی کار حزب جمهوری اسلامی و سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی به حاشیه رانده شد.

در این برهه از زمان، گفتمان مذکور با بهره‌گیری از دال غیرت ملی و ضرورت دفاع از کشور و وطن‌دوستی، زمینه تهییج مردم در جمهوریت و مشارکت سیاسی را فراهم ساخت.

#### ۴. گفتمان راست سنتی (مذهبی)

گفتمان راست سنتی به عنوان یکی از ستون‌های اصلی در فضای سیاسی ایران و نظام مردم‌سالار دینی در دهه ۶۰ ظهور کرد و در ادوار انقلاب مرجع جریان‌های انقلابی است. طرفداران این گفتمان، محافظه‌کار و آرمان‌گرای واقع‌بین نامیده می‌شوند، برای ارزش‌ها اهمیت قائل بوده و معتقدند رشد و توسعه اقتصادی نباید با ارزش‌ها در تضاد قرار گیرد و عدالت اجتماعی را مقدم بر توسعه می‌دانند. در دهه نخست بعد از پیروزی انقلاب، گفتمان راست سنتی با بهره‌گیری از دال بسط عدالت اجتماعی و حفظ ارزش‌های سنتی و هنجارهای مورد قبول مردم سعی در تجلی جمهوریت و مشارکت سیاسی مردم داشت. در نگرش اقتصادی راست سنتی، تولید و تجارت و صادرات اهمیت بسیاری دارد. پایگاه اجتماعی راست سنتی را می‌توان در اقشار مذهبی، طبقه متوسط به پایین، بازار و طیف سنتی مشاهده کرد.

#### ۵. گفتمان چپ سنتی (مذهبی)

این جریان در دهه ۶۰ نقش فعالی در عرصه‌های سیاسی داشت. بعد از کنار رفتن دولت موقت و دولت بنی صدر، زمینه و شرایط برای بروز و ظهور اختلافات نظری در میان نیروهای انقلابی درون حاکمیت مهیا شد. در این تقابل‌ها، شعارهای دفاع فعال از قشر مستضعف و گسترش آموزش‌های عقیدتی، تأکید بر تعهد به جای تخصص، هواداری از آرمان برابری فرصت‌ها، گرایش به ایمان دنیوی اخروی، گرایش به سوی جهان‌وطنی و امت واحد به جای میهن‌پرستی و ملیت‌گرایی در زمره دال‌های این گفتمان به چشم می‌خورد. این گفتمان در سیاست خارجی دارای موضع رادیکال بود و در آن غرب‌ستیزی و صدور افکار و آرمان‌های انقلاب به هر نحوی از اهداف فرامزی برشمرده می‌شد. دید طرفداران این گفتمان نسبت به مقوله فرهنگ و مظاهر آن بسیار بسته و تنگ‌نظرانه بود و از دید منتقدان آن با هر نوآوری در زمینه فرهنگ که می‌خواست سنت‌ها و ارزش‌ها را تعدیل کند، برخورد می‌کرد. البته در دهه هفتاد طرفداران این گفتمان دید معتدل‌تری نسبت به مسائل مطرح‌شده پیدا کردند. از دیدگاه گفتمان چپ سنتی، توسعه و رشد اقتصادی در مقایسه با عدالت اجتماعی از اولویت کمتری برخوردار است. به طور کلی دخالت مستقیم دولت در اقتصاد، تأکید بر عدالت اجتماعی و استقلال اقتصادی و سیاسی، مخالفت صریح با خصوصی‌سازی

#### ۶. گفتمان چپ مدرن

طی دهه هفتاد در چرخش گفتمانی که در چپ سنتی شکل گرفت این جریان به سمت نگرش‌ها و رویکردهای متفاوتی نسبت به گذشته حرکت کرد. مواضع و دیدگاه‌های جناح چپ مدرن را باید در تعدیل و دخل و تصرف دیدگاه‌های سایر طیف‌ها به ویژه چپ سنتی یافت. چپ مدرن در بعد سیاسی به مشارکت سیاسی مردم در قالب نهادهای مدنی و احزاب می‌نگریست و احزاب و گروه‌های سیاسی را حد وسط بین دولت و جامعه می‌دانست و بر جمهوریت و اسلامیت نظام تأکید داشت. چپ مدرن به تبادل فرهنگی و تقویت بسترها و زیر ساخت‌های فرهنگی، حفظ و تقویت هویت دینی و ملی برای ایجاد مصونیت اجتماعی در برابر تهاجم و ایجاد زمینه اندیشه‌سازی اهمیت زیادی می‌داد. از دهه هفتاد گفتمان چپ مدرن با بهره‌گیری از دال روشنفکری، گسترش نهادهای مدنی و احزاب، جمهوریت‌خواهی، نقد و نقدپذیری و تاختن به نهادهای حاکمیتی، به مشارکت سیاسی مردم بها داده و تلاش کرد بر مشارکت مردم بیافزاید.

#### ۷. گفتمان سازندگی

با پایان یافتن جنگ، لزوم بازسازی کشور اولویت‌دارترین مسئله کشور شد. ترمیم خرابی‌های ناشی از جنگ، ساخت زیربناها، بیرون بردن کشور از فضای شدیداً وابسته به واردات بر پایه اقتصاد نفتی، بسط فضای دیپلماتیک و ... موجب شد که گفتمان سازندگی به مثابه ایدئولوژی نجات بخشی برای دهه دوم انقلاب در آید. در گفتمان سازندگی، تعدیل و توسعه اقتصادمحور، دال مرکزی را تشکیل داد و سایر دال‌ها از قبیل اعتدال‌گرایی، توسعه به مثابه عدالت، گرایش به الگوی توسعه سرمایه‌داری، ثبات سیاسی، مشارکت‌گرایی محدود، دیپلماسی اقتصادگرا، تنش‌زدایی و امنیت ملی رشد محور با محوریت دال مرکزی تثبیت شده و معنایی جدید یافتند. در این دوره، گفتمان سازندگی با بهره‌گیری از لزوم سازندگی کشور و تأکید بر دال تخصص و توسعه اقتصاد محور و نیز ترویج رفاه عمومی با مشی تسامح و تساهل باعث انگیزه مشارکت سیاسی و تجلی جمهوریت شد.

#### ۸. گفتمان اصلاحات

دهه سوم نظام، دهه گفتمان اصلاحات بر پایه توسعه سیاسی بود. این گفتمان با ترویج دال‌های آزادی، مشارکت مردم، گشایش فضای باز سیاسی، تشکیل شوراها و جامعه مدنی، حضور مردم را در مشارکت سیاسی و جمهوریت نظام تقویت کرد. این گفتمان با



## کمبود ۲۰۰۰ دستگاه خودرو در آتش‌نشانی‌های کشور

مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران گفت: در آتش‌نشانی‌های کشور بیش از ۲۰۰۰ دستگاه خودرو کم داریم همچنین بیشتر خودروها نیز به سن ۳۰ سالگی و فرسودگی رسیده‌اند که نیازمند بودجه ملی در این زمینه هستیم. قدرت‌الله محمدی در ششمین همایش و نمایشگاه بین‌المللی آتش‌نشانی و ایمنی شهری که در هتل المپیک برگزار شد؛ گفت: جامعه آتش‌نشانی حرف‌های زیادی برای گفتن دارد اما متأسفانه ما مورد کم لطفی سازمان‌ها هستیم. ما در مأموریت‌های خارج از کشور می‌بینم میان چیزی که در دنیا وجود دارد و چیزی که ما در کشور داریم فاصله زیادی دارد و ما باید دست در دست هم دهیم که میزان تلفات و حوادث کم شود.

## جامعه

# دنیایکسوادار

سه‌شنبه  
۱۲ تیر ۱۴۰۳  
شمارگان: ۱۵۸۹



## فرمانده اقتصادی ستاد پزشکیان کیست؟

# و اینک؛ طیب‌نیا!

تأمین مایحتاج واحدهایی که کالاها و مواد غذایی تصمیم می‌گرفت. در سال ۱۳۸۴ او به عنوان معاون امور اقتصادی سازمان مدیریت و برنامه ریزی (سازمان برنامه و بودجه) بر مسئولیت اقتصادی در نهاد مدیریت کلان کشور تکیه زد.

### ورود به کابینه یازدهم چگونه رقم خورد؟

طیب نیا خود در برنامه‌های تلویزیونی روایتی از چگونگی شکل‌گیری تیم اقتصادی دولت یازدهم به ریاست حسن

نیز مشاور کمیسیون اقتصادی دولت بود. همزمان وی در سال ۱۳۷۶ به عنوان معاون طرح و بررسی (امور اقتصادی) معاون وقت رئیس جمهور در امور اجرایی کار خود را آغاز کرد و کلیه مسئولیت‌های اقتصادی معاون اجرایی رئیس جمهور را در آن دوران بر عهده گرفت، یکی از مهمترین این مسئولیت‌ها دبیری ستاد تنظیم بازار به عنوان یکی از ارکان تصمیم‌گیری در حوزه اقتصادی بود که در خصوص تأمین مایحتاج و کالاهای اساسی و مصرف روزمره مردم و نیز

در شرایطی که نرخ بالای تورم در سال‌های اخیر اقتصاد ایران را بسیار آزار داده است، حضور علی طیب‌نیا، مردی که دو سال پیاپی توانست تورم را به محدوده‌ی تک رقمی وارد کند، با واکنش افکار عمومی همراه شده است. باید دید آیا قرار است طیب‌نیا بار دیگر نسخه‌ای تازه برای تورم‌دیرپای ایران بیچد؟ ورود علی طیب‌نیا به عرصه انتخابات و حمایت وی از مسعود پزشکیان، با موجی از واکنش افکار عمومی و کارشناسان همراه بود. علی طیب‌نیا، مردی است که در دولت یازدهم به ساختمان قدیمی وزارت امور اقتصادی و دارایی در باب همایون راه یافت و بر صندلی وزارت تکیه زد. او در انتخابات یازدهمین دوره ریاست جمهوری در قامت مشاور عارف، کاندیدایی که در روزهای پایانی رقابت‌های انتخاباتی به نفع حسن روحانی کتار رفت در صفحه‌ی تلویزیون ظاهر شد. طیب‌نیا در فضای کارشناسی ایران به عنوان یک استاد دانشگاه شناخته می‌شد. استادی که پایان‌نامه‌اش مرتبط با تورم بود و نظریات متعددی را در خصوص مهار تورم ارائه داده بود. او پیش از تشکیل دولت یازدهم به تیم حسن روحانی پیوست و با تشکیل دولت یازدهم در قامت وزیر امور اقتصادی و دارایی در کابینه حضور یافت.

### طیب‌نیا پیش از وزارت چه کرد؟

علی طیب‌نیا، عضو هیات علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران است. طیب‌نیا در سال ۱۳۷۲ دکتری تخصصی خود را با موضوع رساله «تورم ساختاری در ایران» از دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران دریافت کرد و در ادامه در دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران به تدریس مشغول شد. وی از سال ۱۳۷۳ به عنوان دبیر کمیسیون اقتصاد دولت وارد کار اجرایی در سطح کلان اقتصاد ایران شده است. تخصص وی در حوزه‌های بخش عمومی، پول، سیاست‌های پولی، سیاست‌های مالی و مالیاتی و برنامه‌ریزی اقتصادی است. طیب‌نیا تا سال ۱۳۸۴ به طور پیوسته به عنوان دبیر و

# چرا جاده‌های ایران برخلاف کشورهای منطقه ارزآور نیست؟

باجگیران در استان خراسان شمالی و مرز ترکمنستان، تقریباً هزار و ۸۷۹ کیلومتر است. این در حالی است که بندرعباس به عنوان مهم‌ترین بندر صادرات و واردات غیر نفتی هم برای این کشورها اهمیت بسیار بالایی دارد و فاصله بندرعباس تا گمرک شمال‌شرقی (باجگیران) ۲ هزار و ۲۳۶ کیلومتر و تا دورترین مرز شمال‌غرب هم در حدود ۲ هزار و ۲۱۳ کیلومتر است. همین وضعیت در رابطه با بندر واقع در جنوب‌غرب تا مرزهای شمال‌غرب هم صادق است. طولانی‌ترین مرز از غرب به شرق هم یعنی از مرز دوغارون در تایباد تا گمرک پرویزخان در قصرشیرین هم هزار و ۸۱۰ کیلومتر است.

### میزان درآمد ایران از عوارض جاده‌های ترانزیت چقدر است؟

بر اساس ابلاغیه رئیس سازمان برنامه و بودجه، نرخ عوارض حمل و نقل کالای ترانزیتی از قلمرو کشور از ابتدای دی ماه ۱۴۰۲ به ازای هر تن - کیلومتر به میزان چهارصد و پنجاه (۴۵۰) ریال تعیین شده و وزارت راه و شهرسازی مجاز است در سنوات آتی به طور سالانه یک بار در سال نرخ عوارض حمل و نقل کالا ترانزیتی از قلمرو کشور را به ازای هر تن - کیلومتر معادل ریالی تا ۰.۴ سنت دلار، بر اساس نرخ روز تسعیر دلار سامانه معاملات الکترونیکی ارز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران (ETS، تالار دوم) تعدیل و بر همین مبنا اقدام نماید. اگر این میزان از عوارض جاده‌ای را با یک حساب سرانگشتی از طولانی‌ترین مبادی ورودی و خروجی مانند آن مثالی که در بالا بدان اشاره شد در نظر بگیریم، عبور یک بار کامیون ۲۰ تنی تنها از مرز دوغارون به پرویزخان یک میلیون و ۶۲۹ هزار تومان هزینه عوارض جاده‌ای دارد.

بخش زیادی از این کشورها مانند افغانستان، ترکمنستان، تاجیکستان، قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان، جمهوری آذربایجان، ارمنستان و حتی بخش‌هایی از روسیه بهترین راه دسترسی‌شان به دریاهای آزاد از مسیر ایران می‌گذرد. اطلاعات آماری هم نشان می‌دهد که جمعیت این کشورها در مجموع چیزی بیش از ۱۲۰ میلیون نفر است.

### چه تعداد کامیون خارجی هرساله از ایران عبور می‌کنند؟

بر اساس آمار منتشره گمرک جمهوری اسلامی ایران در تاریخ ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳، مجموع ورودی و خروجی روزانه کامیون‌ها در مرزهای ایران ۱۱ هزار و ۱۵۳ دستگاه کامیون است. از این میزان، در آن روز حدود ۶ هزار و ۴۲۲ دستگاه کامیون از گمرکات ایران خارج و ۴ هزار و ۸۱۰ دستگاه کامیون به کشور وارد شده است. اگر این آمار را با احتساب ۸۰ روز تعطیلی در سال در نظر بگیریم، سالانه نزدیک به ۳ میلیون و ۱۷۸ هزار و ۶۰۵ کامیون ترانزیت از کشورهای منطقه برای انجام تجارت جهانی ناگزیر به عبور از ایران هستند. البته این آمار مربوط به مرزهای زمینی است که بخش زیادی از آن‌ها برای دسترسی به آب‌های آزاد به مهم‌ترین مبادی ورودی کالاها از بندر، چابهار، بندرعباس، بندر بوشهر و بندر استان خوزستان اقدام می‌کنند. نکته مهم این است که در این فاصله ۱ هزار و ۸۸۰ کیلومتری سواحل خلیج‌فارس و دریای عمان، بندر مهم دیگری هم مانند بندر جاسک، لنگه، عسلویه و کنگان و ... هم فعالیت دارند. عمده تجارت دریایی کشورهای حاشیه شرق و شمال‌شرق ایران از بندر عباس، بندر جاسک و بندر چابهار است که طولانی‌ترین مسافت از بندر چابهار تا خروجی مرزهای شرقی یعنی مرز

نشان‌دهنده اقیانوس‌ها و دریاهاست، خودش حامل پیغام مهمی است. نکته دوم، خشکی‌هاست که در نیمکره شمالی بخش زیادی از کشورها را به جهت اشغال بیش از ۳۹ درصد، از آن در خود جای داده است. ایران نیز در قاره آسیاست که بیش از ۵۲ کشور را در خود جای داده و دارای شکلی تقریباً سه گوشه است که شبه‌جزایر زیادی دارد و به‌جز کشور اندونزی، دیگر قسمت‌های این قاره به طور کامل در نیمکره شمالی واقع شده است. بخش زیادی از کشورهای قاره آسیا هم که بیشتر بعد از سال ۱۹۹۰ میلادی فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی ایجاد شدند، درست در جایی قرار گرفتند که راه به دریای آزاد و اقیانوس ندارند. چنانچه بدان اشاره شد بخش زیادی از مساحت این کره خاکی را آب فرا گرفته و بنابراین دسترسی به سایر کشورها و تجارت نیز ناگزیر از راه آبی میسر است که اتفاقاً در زمره ارزان‌ترین راه‌های ارتباطی در بین سایر راه‌های حمل‌ونقل (جاده‌ای، ریلی و هوایی) است. درست در همین‌جاست که نقشه جغرافیا اهمیت خودش را آشکار کرده و موقعیت استراتژیک کشور را در جهان نشان می‌دهد. مرزهای جنوبی کشور از اروندرود تا بندر «گواتر» در چابهار که نزدیک به هزار و ۹۰۰ کیلومتر است به طور کامل با آب‌های آزاد در ارتباط بوده و شاهراه انرژی جهان یعنی تنگه هرمز هم در این منطقه و در عمل در اختیار و کنترل ایران قرار دارد. در قسمت شمالی هم که سه استان، گیلان، مازندران و گلستان قرار دارند، دریای خزر قرار گرفته که راه ارتباط بین کشورهای سایر کشورهای آسیای میانه است. نکته جالب توجه اینجاست که دریای خزر یک دریاچه است و در عمل راهی به دریای آزاد و تجارت دریایی ارزان و گسترده ندارد. بنابراین

### امیرحسین غلام‌زاده نظنزی

جاده‌های ایران باوجود موقعیت استراتژیک جغرافیایی نتوانسته درآمد ارزی مناسبی داشته باشد. در ترکیه، همسایه ما به ازای هر ۱۰۰۰ کیلومتر تردد جاده‌ای کامیون‌ها از رانندگان خارجی رقمی حدود ۳۰ میلیون تومان اخذ می‌شود، این در حالی است که در ایران این رقم حدود ۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان است و بنابراین کشور ما در قیاس با ترکیه سالانه نزدیک به یک میلیارد و ۵۸۹ میلیون دلار از دست می‌دهد. نیازی نیست که حتماً کارشناس جغرافیا و رشته‌های مرتبط با آن باشید تا به موقعیت فوق‌استراتژیک ایران در منطقه پی ببرید، بلکه اگر تنها دروس جغرافیایی تدریس شده در دوران مدرسه را قدری به خاطر داشته باشید و بتوانید با نگاه به نقشه جغرافیای جهان، کشورمان و همسایگان‌ش را تشخیص دهید و قدری هم چاشنی «تامل» بدان بیافزایید، دریچه‌ای از دنیای شگفت‌انگیز اطلاعات اعم از جغرافیایی، سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و ... را می‌گشایید که می‌تواند جذابیت بسیار زیادی برای‌تان داشته باشد. گزارش‌پیش‌رو به بررسی این موضوعات با محوریت جاده‌های ترانزیت و ظرفیت آن برای توسعه کشور اختصاص دارد. جاده‌هایی که با وجود اهمیت فوق‌العاده مهم برای کشور، آن‌گونه که باید مورد توجه نیستند. به دلیل کیفیت پایین برخی جاده‌ها و فقدان اختصاص بودجه کافی برای ترمیم و بهسازی، متأسفانه سالیانه تعداد زیادی تصادفات جاده‌ای در آن رخ داده و حتی به دلیل عدم مدیریت صحیح، از ورود ارز به کشور هم جلوگیری شده است.

### نقشه جغرافیایی چه چیزی را به ما نشان می‌دهد؟

در نگاه نخست به نقشه یا کره جغرافیایی، رنگ آبی که

«وزیر ورزش» خبر داد:

## افزایش ۱۵۰ درصدی بودجه فدراسیون ها

وزیر ورزش و جوانان از عزم برخی قهرمانان برای حضور در پست‌های ریاست فدراسیون‌های ورزشی استقبال کرد و از آنها خواست برای حضور در انتخابات فدراسیون‌ها، اقدام کنند.

به گزارش «دنیای هوادار»، کیومرث هاشمی، وزیر ورزش و جوانان در مراسم اهدای حکم و قرائت سوگندنامه رئیس منتخب فدراسیون دوومیدانی ضمن تبریک به احسان حدادی، اظهارداشت: از اینکه اعضای مجمع به یکی از خانواده دوومیدانی که خود از قهرمانان این رشته است اعتماد کردند، بسیار خرسندم و امیدوارم احسان حدادی نیز با ممارست و تلاش پاسخ این اعتماد را همانطور که در عرصه ورزش قهرمانی داد و افتخار کسب کرد بدهد و موفق عمل کند. اعتقاد داریم که قهرمانان به خصوص قهرمانان نخبه که در عرصه‌های جهانی و المپیک موفق بودند می‌توانند در راس فدراسیون پس از اعلام نظر اعضا مجمع، رشته‌های ورزشی خود راهبری کنند.

وزیر ورزش و جوانان با تاکید بر تسریع در پیگیری امور مدیریتی در فدراسیون‌ها، ادامه داد: باید هرچه زودتر کارها شروع شود، مدت زیادی بوده که فدراسیون دوومیدانی به دلایل مختلف با سرپرست مدیریت می‌شد که خوشبختانه با انتخاب رئیس جدید و اعضا هیات رئیسه، کارها باید با سرعت بیشتری پیگیری شود.

هاشمی با تاکید بر همدلی و تعامل جامعه ورزش، افزود: رقابت‌ها باید کنار گذاشته شود و احسان حدادی به عنوان مسئول این فدراسیون فضا را برای انسجام و همکاری‌های بیشتر خانواده دوومیدانی مهیا کند.

وی با بیان اینکه هنر مدیریتی این است که باید از همه ظرفیت‌ها در هدایت فدراسیون بهره گرفته شود خطاب به حدادی، گفت: پیش از این شما قهرمان بودید و مطالبه‌گر، اما امروز یک مدیر قهرمان هستید. مدیری که باید پاسخگو جامعه مخاطب و خانواده دوومیدانی باشید، لذا می‌طلبید از همان ظرفیت قهرمانی خود در جذب منابع مالی و در جذب ظرفیت‌های مدیریتی و نیروی انسانی از جمله پیشکسوتان، چهره‌های علمی و... استفاده کنید و این انسجام را به وجود بیاورید.

وزیر ورزش و جوانان با تاکید بر اینکه وزارت ورزش و جوانان از رشته‌های ورزشی از جمله دوومیدانی حمایت‌های لازم را خواهد داشت، توضیحاتی را در خصوص اعتبارات تخصیصی به فدراسیون‌های ورزشی ارائه کرد و گفت: مجموعه اعتبارات فدراسیون‌ها در سال ۱۴۰۳ حداقل ۱۵۰ درصد افزایش داشته است.

وزیر ورزش و جوانان توضیح داد: منابع مالی تخصیصی وزارت ورزش و جوانان و کمیته ملی المپیک به فدراسیون‌های ورزشی تنها بخشی از منابع پانزده گانه‌ای است که در اساسنامه فدراسیون‌های ورزشی پیش بینی شده است، بنابراین روسای فدراسیون‌های ورزشی می‌بایست تلاش کنند از همه ظرفیت‌های مختلف استفاده کرده و درآمدزایی کنند. هاشمی در ادامه سخنانش موضوع آمایش سرزمین را مطرح و بیان کرد: با اجرای این موضوع عدالت در حوزه ورزش در سراسر کشور با دقت نظر بیشتر پیگیری شود.



## صدور مجوز گاریدو در دست بررسی است

باشگاه پرسپولیس سرانجام پس از کش و قوس‌های فراوان و مطرح شدن نام‌هایی همچون والتر ماتزاری، یان استیپ و چسلاو میخنیویچ، با خوان کارلوس گاریدو به توافق رسید تا این مربی اسپانیایی، هدایت سرخپوشان را برعهده گرفته و جانشین اوسمار ویرا شود. اکنون اخباری مطرح شده که شورای برون مرزی مجوز فعالیت این مربی در پرسپولیس را صادر نکرده است و این مسئله هنوز در دست بررسی بوده و تصمیمی در این خصوص گرفته نشده است. این مربی اسپانیایی متولد ۲۹ مارس ۱۹۶۹ در والنسیا است. وی تجربه‌ای به‌عنوان بازیکن نداشته و از سال ۱۹۹۳ میلادی کارش در عرصه مربیگری را آغاز کرده و اولین تیمی که در رده حرفه‌ای هدایتش را برعهده داشته، ویرتال در سال ۲۰۱۰ بوده است. او در ادامه هدایت تیم‌هایی همچون کلوب برونو، رئال بتیس، الاهلی مصر، رجا کازابلانکا، العین امارات و الوداد مراکش را برعهده داشته است.

## دنیای هوادار

سه‌شنبه  
۱۲ تیر ۱۴۰۳  
شمارگان: ۱۵۸۹

## اقتصاد

وجود ابرقدرت‌های والیبالی جهان به ویژه تیم‌های لهستان و ایتالیا کسب مقام نایب قهرمانی ژاپن کم از قهرمانی نبود. شاگردان فیلیپ بلین با ماساهیرو سکیتا، یوجی نیشیدا، تایشی اونودرا، کنتارو تاکاهاشی، یوکی ایشیکاوا، تاتسونوری اوتسوکا و توموهیرو یاماموتو پای به میدان گذاشتند و با وجود تلاشی تحسین برانگیز اسیر دفاع بلند یاران آندره آجینی به ویژه نیکولاس لگاف شدند و نتیجه را ۳ بر ۱ واگذار کردند و این درحالی بود که ژاپنی‌ها در دفاع روی تور بخصوص در برابر آشباری هولناک ژان پاتری بلنقد و پشت خط زن کم آوردند، اما با جابجایی سریع و برق‌آسای خود بارها دفاع فرانسه را جا می‌گذاشتند.

حملات سریع کوننتین جوفوری و نیکولاس لگاف روی پاس‌های عالی آنتوان بریزارد که با پنجه‌های خود اعجاز می‌کرد و بی‌تظیر بود که اغلب بدون مدافع پیش رو سرعتی زن‌ها را در شرایط عالی قرار می‌داد تا برق آسای‌های خود را تبدیل به امتیاز کنند. تاکتیک اصلی فرانسوی‌ها برای نرسیدن دریافت‌های اول به دست ماساهیرو سکیتا، زدن سرویس‌های قدرتی موجی و با سرعت بالا بود که دریافت را برای ژاپنی‌ها دشوار کرده بود. در مجموع فرانسوی‌ها که از تجارب خوبی برخوردار بودند و از کوبین تیلی کهنه کار بخوبی بهره‌مند شدند و در زدن سرویس از اروین انکات با تجربه که از سرویس‌های با قدرت و سرعت بالا، شیرازه هر تیمی را از هم می‌پاشید سود بردند و به جام قهرمانی دست پیدا کردند.

در پایان رقابت‌های لیگ ملت‌های والیبالی ۲۰۲۴ آنتوان بریزارد به عنوان بهترین پاسور و ارزشمندترین بازیکن از فرانسه، بهترین پشت‌خط زن ژان پاتری از فرانسه، بهترین قدرتی زن‌ها: یوکی ایشیکاوا از ژاپن- توماش فونال از لهستان، بهترین سرعتی زن‌ها: نیکولاس لگاف از فرانسه - یاکوب کوخانوفسکی از لهستان و بهترین لیبرو:

توموهیرو یاماموتو، از ژاپن انتخاب شدند.

۱۲ تیمی که در بازی‌های المپیک ۲۰۲۴ پاریس حضور می‌یابند عبارتند از: فرانسه(میزبان)، لهستان، کانادا، آمریکا، ژاپن، برزیل، آمریکا تیم‌های(انتخابی) ایتالیا، اسلونی، آرژانتین، صربستان تیم‌های(رنکینگ) و مصر (سه‌میه آفریقا). در مراسم اختتامیه طی مراسم ویژه ای تیم فرانسه جام قهرمانی را بالای سر برد و مدال طلا را به گردن آویخت، ژاپن و لهستان تیم‌های دوم و سوم به دریافت مدال‌های نقره و برنز دست یافتند. حالا نوبت بازی‌های المپیک ۲۰۲۴ است که از پنجم تا ۲۱ مرداد ۱۴۰۳ در پاریس برگزار خواهد شد.



## پرونده ششمین دوره مسابقات والیبالی لیگ ملت‌های جهان بسته شد؛

## جام به خروس‌ها رسید

صرف کرده و بدون استراحت کافی در بازی بسیار حساس و سخت برابر بلندقامتان فرانسه قرار گرفته بود با وجود خستگی و در اختیار نداشتن آکیهیرو یامانوتو، ران تاکاهاشی و یوجی نیشیدا پشت خط زن قهار و بلندپرواز خود بطور کامل، از اعتبار والیبالی قاره کهن آسیا به خوبی دفاع کرد و بازنده ای سرلند بود.

ژاپنی‌ها که تا پایان رقابت‌های لیگ ملت‌های جهان خوش درخشیده بودند و با شکست ۳ بر ۰ آمریکا به مرحله یک چهارم راه یافته و با همین نتیجه تیم خوش ترکیب و بلندقامت کانادا را از پیش رو برداشتند و به مصاف تیم اسلونی رفتند که در نبردی طوفانی و پنج سته موفق به پیروزی بسیار ارزشمندی شدند و به فینال راه یافتند. تیم ژاپن در بازی فینال با وجود خستگی مفرط و قرار گرفتن کنتو میانورا بجای نیشیدا، خسته با ارائه یک بازی زیبا و جذاب برای والیبالی قاره آسیا آبروداری کرد و اگرچه به قهرمانی دست نیافت اما با

ششمین دوره مسابقات والیبالی مردان لیگ ملت‌های ۲۰۲۴ که

با حضور ۱۶ تیم برزیل، ایتالیا، فرانسه، آمریکا، کانادا، لهستان، هلند، صربستان، آرژانتین، اسلونی، ژاپن، ایران، ترکیه، بلغارستان، کوبا و آلمان از ۲۱ می تا ۳۰ ژوئن ۲۰۲۴ (۱ خرداد تا ۱۰ تیرماه ۱۴۰۳) جریان داشت، مرحله یک چهارم، نیمه نهایی و نهایی آن به میزبانی لهستان برگزار شد که با قهرمانی تیم فرانسه میزبان بازی‌های المپیک ۲۰۲۴ به پایان رسید.

ژاپن در دیدار نهایی برابر تیم فرانسه از نفس افتاده بود! سامورایی‌ها در مصاف با ابرقدرت‌های والیبالی جهان با اقتدار جنگیدند و تا مرز قهرمانی پیش رفتند اما در بازی فینال خسته به نظر می‌رسیدند و طراوت و شادابی همیشگی را نداشتند! البته طبیعی است تیمی که تمام انرژی خود را در بازی سنگین شب قبل برابر تیم اسلونی

## با کسب ۴۰ مدال طلا، نقره و برنز؛

## تیم ملی ساواته ایران قهرمان مطلق آسیا شد



تانیا رباط سروپوشی (۵۶- کیلو)  
محمدسجاد بلوچی (۶۰- کیلو)  
فرزام فلاح (۶۵- کیلو)  
کیامهر برزویی (۷۵- کیلو)  
بهراد کریمی (۷۰- کیلو)  
مدال نقره  
ابوالفضل دولت آبادی (۶۰- کیلو)  
مجتبی دولت آبادی (۶۵- کیلو)  
عسل علیجانی (۴۸- کیلو)

## استایل آسوت‌خو جوانان

مدال طلا  
بردیا سپهرنیا (۳۰- کیلو)  
رضا طالبی (۳۷- کیلو)  
شهاب شهبانی نژاد (۴۵- کیلو)  
مهدی دارینی (۵۶- کیلو)  
مدال نقره  
امیرمحمد پوراشرف (۳۰- کیلو)  
امیرمحمد رسولی (۳۷- کیلو)  
پوریا راقندی (۴۵- کیلو)  
آرش رستمی (۵۲- کیلو)  
ساینا ضیایی (۴۵- کیلو)

کیوان زرقانی (۸۵- کیلو)  
مدال نقره  
بارلی آیوازبالیان (۶۰- کیلو)  
صالح یاری (۶۰- کیلو)  
علی محمدنیا (۷۰- کیلو)  
آرش فایقی (۸۰- کیلو)  
محمدامین سروش (۸۵+ کیلو)

## استایل کامبت (غیر کنترلی) بزرگسالان

مدال طلا  
حمزه مرادیان (۶۵- کیلو)  
علی محمدنیا (۷۰- کیلو)  
محمدحسین فلاح (۷۵- کیلو)  
آرش فایقی (۸۰- کیلو)  
محمد امین سروش (۸۵+ کیلو)  
شیمیا رحیمیان (۶۵- کیلو)

مدال نقره  
حامد گنجوریان (۸۰-)  
مدال برنز  
صالح یاری (۶۰- کیلو)  
حمیدرضا گرابی (۷۰- کیلو)

## آسوت‌خو جوانان

مدال طلا  
سجاد دارینی (۵۶- کیلو)  
آوا آذربون (۵۲- کیلو)

عناوین نخست و دوم را به خود اختصاص دادند. در این مسابقات حمزه مرادیان و احسان فسنقری به ترتیب سرمربیگری تیم‌های ملی ساواته بزرگسالان و زده‌های سنی زیر ۱۸ سال و مهناز امینی سرمربیگری تیم ملی بانوان را بر عهده داشتند، ضمن اینکه دکتر کوروش رفیعی نیز به عنوان سرپرست تیم اعزامی را همراهی کرد. همچنین آنا خسروی مسئول کمیسیون داوری کنفدراسیون ساواته آسیا (ASC) به عنوان نماینده رسمی کمیسیون داوران قاره و فرزانه حیدری مهبیاری داور بین‌المللی ساواته ایران ضمن نظارت بر روند داوری‌ها، قضاوت‌های قابل‌تقدیری در جریان مسابقات انجام دادند. اسامی مدال‌آوران ساواته ایران در پی می‌آید:

## استایل آسوت‌کنترلی (بزرگسالان):

مدال طلا  
یاسمین دهقانی (۶۰- کیلو)  
شیمیا رحیمیان (۶۵- کیلو)  
حمزه مرادیان (۶۵- کیلو)  
حمیدرضا گرابی (۷۰- کیلو)  
محمدحسین فلاح (۷۵- کیلو)  
حامد گنجوریان (۸۵- کیلو)

فرهاد غلامعلی

در پایان پنجمین دوره مسابقات آسیایی ساواته به میزبانی اندونزی، تیم ملی ساواته (بوکس فرانسوی) ایران با کسب ۲۴ مدال طلا، ۱۴ نقره و ۲ برنز و مجموع ۳۸ مدال، قهرمانی مطلق آسیا را از آن خود کرد، ضمن اینکه از سوی کمیته برگزاری مسابقات کاپ‌های بهترین تیم آسیا در استایل‌های آسوت و کامبت نیز به تیم ملی ساواته ایران تعلق گرفت. این دوره از رقابت‌ها با حضور کشورهای ایران، ژاپن، ازبکستان، هند، چین تایپه، بنگلادش، کره جنوبی و اندونزی طی روزهای پنجم الی هشتم تیرماه سالجاری در تمامی رده‌های سنی و دو بخش آسوت (کنترلی) و کامبت (غیر کنترلی) به میزبانی شهر «باندونگ» برگزار شد که پس از ایران، تیم‌های اندونزی، ازبکستان، ژاپن، چین تایپه، هند و بنگلادش عناوین دوم تا ششم را به خود اختصاص دادند، ضمن اینکه دو کشور کره و ژاپن برای نخستین بار در ساواته آسیا مسابقات «کن دو کامبت» که نوعی مبارزه سنتی ساواته با استفاده از چوب است را برگزار کرده و به ترتیب



## نخستین اثر مشترک سامی یوسف و همایون شجریان منتشر شد

قطعه موسیقی «هستی» با شعری از مولانا و خوانندگی مشترک سامی یوسف و همایون شجریان منتشر شد. به گزارش خبرنگار موسیقی ایرنا، قطعه موسیقی «هستی» از آلبوم «اکستازی» (وجد) با شعری از مولانا با آهنگسازی و تنظیم ارکسترآسیون سامی یوسف (خواننده، آهنگساز، ایرانی-بریتانیایی) و خوانندگی مشترک او و همایون شجریان (خواننده، آهنگساز و نوازنده موسیقی سنتی ایرانی) به زبان‌های عربی و فارسی منتشر شد و از طریق پلتفرم‌های داخلی و بین‌المللی موسیقی قابل دسترسی است. سامی یوسف پنج روز گذشته در صفحه شخصی خود در فضای مجازی از انتشار یک قطعه موسیقی جدید با همکاری همایون شجریان خبر داده و نوشته بود: «مفتخرم به اطلاع شما برسانم که اولین قطعه به نام «هستی» از آلبوم جدیدم «اکستازی» (وجد) در تاریخ ۱۱ تیر (دقیقا ۵ روز دیگر) منتشر خواهد شد.

## فرهنگی

# دنیای سوادار

سه‌شنبه  
۱۲ تیر ۱۴۰۳  
شمارگان، ۱۵۸۹



نگاهی به فیلم «مادران موزی» و جایگاهش در کارنامه فیلم‌سازی مؤلف؛

## تاریخ موزی زنان

مرده و مشخص شدن این مهم که آنا مادر واقعی سیسیلیا است، نتیجه می‌گیرد که فرزندش مرده است و دردی به عذاب‌وجدهاش از کتمان حقیقت اضافه می‌شود (در ابتدای زایمان نیز جنیس به آنا می‌گوید که فرزند وی مشکل تنفس کردن بیرون از فضای رحم داشته است که با توجه به علت مرگ کودک، که همان فرمان ندادن مغز برای تنفس است، هیچ شکی باقی نمی‌ماند که کودک فوت شده همان فرزند جنیس است).

از سوی دیگر با دیدن رنج آنا و میل شدیدش به مادر بودن، عذاب‌وجدهاش تشدید شده و موضوع زمانی بغرنج‌تر می‌شود که آنا به وی علاقه‌مند شده و رابطه‌شان از پرستار بودن آنا فراتر می‌رود. درواقع، جنیس علاقه‌ای به آنا نداشته و از علاقه وی استفاده می‌کند تا او را در خانه و کنار سیسیلیا نگه دارد؛ رنجی که نهایتا از حد تحملش فراتر رفته و منجر به بازگویی حقیقت ماجرا برای آنا و از دست دادن سیسیلیا و پایان مادر بودنش می‌شود. نقش مادر آنا نیز مورد قضاوت قرار دادن شخصیت جنیس حائز اهمیت است. او مادری است که در میانسالی بدنبال آرزوهایش رفته و از سانسور خواسته‌هایش سر باز می‌زند؛ اما با توجه به نقش از پیش تعیین شده‌ای که مادر بودن دارد و گویی تا آخر عمر بر دوش زنی که مادر می‌شود سنگینی خواهد کرد، قضاوت می‌شود. این همان رنج مادر بودن است؛ از سویی باید خواسته‌ها و آرزوهایت را فراموش کرده و فداکارانه مادر دلخواه اجتماع باقی بمانی و خودسانسوری را دستور کارت قرار دهی؛ از سویی دیگر اگر راه دیگری را پیش بگیری و بدنبال خود واقعیات بروی نه‌تنها با عذاب‌وجدها مواجه خواهی شد، بلکه از سوی اجتماع نیز مورد قضاوت قرار خواهی گرفت. قضاوتی که جنیس در مورد مادر آنا انجام می‌دهد، غافل از آنکه خودش نیز در همین دو راهی قرار دارد.

اما وجه نمادین اثر از چند جهت قابل بررسی است؛ اول تمرکز کامل پیرنگ بر زندگی سه مادر مجرد (جنیس، آنا و مادرش)، بطوری‌که اگر حضور مقطعی آرتورو را فاکتور بگیریم، تمام زمان فیلم به این سه شخصیت اختصاص داشته و دوربین به خلوتشان می‌رود (حتی مادر آنا نیز که شخصیتی فرعی است هم سکانس‌هایی را مانند

است، با اتکا به چهره بومی کودک امتناع می‌کند (حتی با وجود این موضوع که جنیس می‌گوید پدرش رگه‌ای بومی داشته است)، پیرنگ از پرداخت دست‌مالی‌شده چنین مسائلی چشم‌پوشی کرده و ظن این موضوع که شاید کودک فرزند آن‌دو نباشد را به جان جنیس می‌اندازد. اینجاست که روند داستان دچار چرخش شده و با آگاهی جنیس از این موضوع که مادر ژنتیکی سیسیلیا نیست، جان تازه‌ای به اثر دمیده شده و وجه نمادین مادر بودن پرنک می‌شود.

جنیس از همان ابتدا که با مخالفت آرتورو در مورد نگه‌داشتن جنین مواجه شد، مشخص می‌کند که میل مادر شدن در او آنقدر قوی است که قصد دارد با وجود تجرد، فرزندش را به دنیا بیاورد. اینجاست که علم به این موضوع که وی مادر حقیقی سیسیلیا نیست چالش جدیدی را پیش روی میلش قرار می‌دهد. پس از این نقطه عطف است که تمرکز پیرنگ بر درونیات جنیس و چالش‌های مادر بودن اوست. واکنش لحظه‌ای جنیس پس از اطلاع از اینکه مادر سیسیلیا نیست، در میان گذاشتن موضوع با دوستش و آرتورو است؛ اما باز هم با تکیه بر عنصر اتفاق (موفق به برقراری تماس با هیچکدامشان نمی‌شود) مسیر پیرنگ عوض شده و تصمیم او، پنهان کردن موضوع می‌شود. جنیس ریسک از دست دادن سیسیلیا و درواقع از دست دادن مادرانگی را به جان نخورده و با تصمیمی خودخواهانه این راز را آشکار نمی‌کند. درحالی‌که زمان کافی برای مادری کردن نداشته و به تنهایی از پس بزرگ کردن کودک بر نمی‌آید.

اما درست زمانی که خط اصلی داستان به سمت تکرار میل می‌کند، سرکله آنا پیدا می‌شود (که البته تا حد زیادی هم قابل پیش‌بینی است). جنیس از موقعیت آنا سوءاستفاده کرده و به خیال خودش با یک تیر دو نشان می‌زند: هم شخصی را برای مراقبت از سیسیلیا پیدا می‌کند که میل به مادر بودن درونش شعله‌ور است، هم فرصتی را برای یافتن این حقیقت که آیا آنا مادر حقیقی سیسیلیاست را پیدا می‌کند. اما اوضاع از دو جهت پیچیده شده و آن‌گونه که خیال می‌کرد پیش نمی‌رود. از طرفی با علم به اینکه کودکی که پیش آنا بوده

«مادران موزی» پدرو المودوار، فیلم‌ساز حالا دیگر کهنه‌کار اسپانیایی، در باب رنج مادرانگی زنان است. رنجی که سبب‌های تاریخی داشته و از دیرباز سوار بر تاریخ شده است و سرنوشت زنان را به‌موازات یکدیگر رقم می‌زند. مشقتی که وجه نمادین مادر شدن برای زنان ایجاد کرده و فداکاری‌هایی که این وجه نمادین مطالبه می‌کند. فیلم با تاریخ آغاز می‌شود. تاریخی که همچون جمله‌ای از «ادواردو گالناو» که در پایان فیلم بر صفحه نقش می‌بندد، در تب و تاب آشکار شدن حقیقت خود نه گفته و در تب و تاب آشکار شدن حقیقت آغاز کرده و با پاسخی که از آن می‌گیرد به پایان می‌رساند؛ تا وجهی نمادین به اثرش داده و صرفا از نمایش زندگی دو مادر مجرد و مشکلات‌شان با گره‌های دراماتیک بپرهیزد. المودوار بدنبال بسط تاریخ به‌شکلی موزی با اکنون است. هم در پیرنگ اصلی و هم با کمک استعارات و وجوه نمادین. داستان با «جنیس»، عکاسی مجرد آغاز می‌شود که بدنبال بازیابی حافظه تاریخی محل تولدش است. ناخودآگاهی جمعی که تمامی ساکنان آن دهکده را مؤلف به این مهم کرده است که حقیقت را آشکار کرده و اجساد اجدادشان را که در جنگ داخلی اسپانیا کشته شده‌اند، یافته و به‌شکلی شایسته دفن کنند. گویی این قضیه باری است بر دوش ناخودآگاه آنان؛ درحالی‌که بسیاری از پس از آن فاجعه به دنیا آمده‌اند. جنیس نیز که پدربزرگش را در آن کشتار از دست داده است (پدر بزرگی که سال‌ها پیش از تولدش کشته شده است) از این قاعده مستثنی نیست. او از «آرتورو» که در مؤسسه‌ای با هدف بازیابی حافظه تاریخی مشغول کار است کمک می‌گیرد؛ شخصی که پیرنگ از او استفاده مهم دیگری نیز می‌کند: مادر شدن جنیس. المودوار اینجا نیز از وجه نمادین تصویر استفاده کرده و پیش و پس از رابطه آن دو نفر با برش به پرده‌ای سفید و رها در باد، بی‌تعهدی و رهایی آن دو نفر در این رابطه را (ازدواج سفید) به‌شکلی استعاری به نمایش می‌گذارد. سپس بلافاصله برش می‌زند به جنیسی که باردار است و در بیمارستان روزهای آخر بارداری‌اش را سپری می‌کند. این برش تأکید می‌کند که پیرنگ، مادر شدن جنیس را روایت کرده و ابژه اثر، مادر بودن است. درواقع، همین نمادین‌بودن است که اثر را از نمایش تخت و تصادفی دو مادر مجرد جدا می‌کند و اگر هوشمندی المودوار در اتصال پیرنگ به تاریخ و وجه نمادین نبود با فیلم‌نامه‌ای سست که مملو از عناصر اتفاقی و تکراری است روبه‌رو می‌شدیم. جنیسی که بطور اتفاقی باردار می‌شود؛ بطور اتفاقی با مادر مجرد دیگری که ناخواسته باردار شده است در بیمارستان هم‌اتاق می‌شود؛ بطور اتفاقی نوزادان‌شان در بیمارستان عوض می‌شود؛ بطور اتفاقی پس از مدتی یکدیگر را ملاقات می‌کنند و...

فی‌الواقع باید اذعان کرد که با وجود آنکه هدف المودوار قصه‌گویی صرف نبوده است و با مددجویی از وجه نمادین اثر بدنبال محتوای مدنظرش بوده، نمی‌توان از این مهم چشم‌پوشی کرد که باز هم تکرار عنصر اتفاق به زیبایی اثر لطمه زده است. اما نکته قابل بحث در فیلم‌نامه، فاصله‌گرفتن پیرنگ از روند قابل پیش‌بینی و تکراری در نقاط عطف دراماتیک اثر است. در جایی که آرتورو از پذیرش این موضوع که پدر کودک جنیس (سیسیلیا)

تمرین نمایش و اطلاع از عدم اجراهایشان در مادرید، به خود اختصاص داده و سوژه را با مشکلات، دوراهی‌ها و انتخاب‌هایش تنها می‌گذارد) به گونه‌اش که ابژه تصویر، همواره زن بودن و بالاخص مادر بودن است و همین تأکید تصویر است که با حذف موقعیت‌های هرمونوتیک روایت و تمرکزش بر پرواوتیک مادر بودن در پیرنگ وجهی نمادین را می‌سازد. از سویی نام جنیس به‌نوعی برگردان «یانوس»، خدای آغازها و پایان‌هاست؛ خدایی با دو سر در جهت مخالف که گذشته و آینده را همزمان می‌نگرد. جنیس نیز با تلاش برای بازگرداندن حافظه تاریخی گذشتگان و میل خویش برای مادر شدن، نگاه دو سوپه‌ای به گذشته و آینده داشته و به‌نوعی نقطه واصل آن‌دو است. اما مهم‌ترین تکمیل‌کننده وجه نمادین اثر، پایان آن است. المودوار داستان را مانند داستان پریان به خوبی و خوشی به پایان می‌رساند. همه‌چیز برای جنیس رؤیای گونه است؛ مجدد باردار شده و آغازی دیگر را در پیش دارد. آنا و سیسیلیا را در صلح و آرامش کنار خود داشته و از محبت آرتورو برخوردار است و از همه مهم‌تر جنازه اجدادشان یافته شده و از این بار ناخودآگاهش نیز خلاص خواهد شد. المودوار به نمایی از زنان نسل‌های مختلف می‌رسد که در سوگ عزیزانشان راه می‌پیمایند. زانی که به طول تاریخ معاصر اسپانیا رنج کشیده‌اند، از هر نسل و طبقه‌ای. درنهایت نیز فیلم به نمادین‌ترین شکل به پایان رسیده و در نمایی خادگونه و از بالا زندگانی را مشاهده می‌کنیم که در گور گذشتگان‌شان خوابیده‌اند. زنان و مادرانی که موزی یکدیگرند و موقعیت‌ها و مشکلاتی که سر راهشان قرار می‌گیرد نیز مشابه یکدیگر است؛ مادرانی موزی!

## دیالوگ

### ۲۰ هزار تماشاگر پای آثار تماشاخانه «ایران شهر»

آمار فروش و تعداد تماشاگران نمایش‌هایی که در نوبت اجرایی اردیبهشت و خرداد امسال در سالن‌های تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه رفتند، نشان می‌دهد بیش از ۲۰ هزار تماشاگر به تماشای آثار نشستند. به گزارش ایرنا از تماشاخانه ایرانشهر، آمار فروش و تعداد تماشاگران نمایش‌های نکبت، آرت، گنجشک مفرغی و خارشر که در فاصله‌ی زمانی ۲۵ اردیبهشت تا ۱۰ تیر سالجاری در سالن‌های استاد سمندریان و ناظرزاده کرمانی به صحنه رفتند، به تفکیک اجراها مشخص شد.

نمایش نکبت به کارگردانی پویا سعیدی که از ۲۵ اردیبهشت در سالن ناظرزاده با ظرفیت ۲۱۲ تماشاگر و قیمت بلیت ۳۰۰ و ۲۵۰ هزار تومان روی صحنه رفت با ۵۱ اجرا تا ۱۰ تیر و با میزبانی ۱۱ هزار و ۲۷۴ تماشاگر، توانست به فروشی معادل ۲ میلیارد و ۹۴۷ میلیون و ۹۰ هزار تومان دست پیدا کند.

نمایش آرت به کارگردانی علیرضا کوشک جلالی که از ۲۷ اردیبهشت در سالن ناظرزاده با ظرفیت ۲۱۲ تماشاگر و قیمت بلیت ۲۶۰ و ۲۲۰ هزار تومان روی صحنه رفت؛ با ۲۷ اجرا تا ۸ تیر و با میزبانی از سه هزار و ۳۶۲ تماشاگر فروشی معادل ۶۶۰ میلیون و ۵۸۴ هزار تومان داشته است.

نمایش گنجشک مفرغی به کارگردانی شهرام کرمی که از ۲۶ اردیبهشت در سالن استاد سمندریان با ظرفیت ۱۵۰ تماشاگر و قیمت بلیت ۲۰۰ هزار تومان روی صحنه رفت با ۲۹ اجرا تا تاریخ ۸ تیر با میزبانی از یکپهار و ۸۷۵ تماشاگر فروشی معادل ۲۷۶ میلیون و ۶۴۰ هزار تومان داشته است.

نمایش خارشر به کارگردانی سید علی موسویان که از ۲۵ اردیبهشت در سالن استاد سمندریان با ظرفیت ۱۵۰ تماشاگر و قیمت بلیت ۲۵۰ هزار تومان اجراهای خود را آغاز کرد؛ با ۳۰ اجرا تا ۸ اردیبهشت توانست با میزبانی از سه هزار و ۸۹۲ تماشاگر به فروشی معادل ۷۵۸ میلیون و ۱۲۴ هزار تومان دست پیدا کند.

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهرداد تیموری

سر دبیر: مهدی تیموری

مدیر روابط عمومی: مهسا تیموری

مدیر هنری: کاوه رحیمی

دبیر سرویس عکس: میلاد فیروزان

چاپ: نگار نقش

تحریریه: دکتر مهرداد فرشیدی، مجید سعیدی، اصغر قلندری، محمدرضا کاظمی، سیدرضا فیض آبادی، حسن صانعی پور و سارا نصرتی

نشانی: کرج، سه راه رجایی شهر، برج ققنوس، طبقه ۸، واحد ۲۹

تلفن: ۳۴۴۵۸۸۸۰

نمبر: ۳۴۴۰۴۵۱۵

«دنیای هوادار» یاد روح قلم و مرام زنده یادان ناصر احمدپور و عباس عبدالملکی، بزرگان عرصه مطبوعات ورزشی کشور را پاس می دارد

